REQUERIMENTO Nº 2023

do Sr. Deputado Alceu Moreira

Requer a realização de audiência

pública para esclarecer dúvidas e

debater sobre o aumento do

percentual de biodiesel no diesel

combustível, e seus impactos na

sociedade, além de elucidar questões

referentes à qualidade do biodiesel

produzido no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do regimento comum e interno da Câmara dos Deputados,

a realização de audiência pública visando esclarecer dúvidas e debater sobre o

aumento do percentual de biodiesel no diesel, e seus impactos na sociedade, além de

elucidar questões referentes à qualidade do biodiesel produzido no Brasil.

Aproveito o ensejo para indicar os seguintes convidados:

 Representante do Ministério de Minas e Energia;

 Representante da Agência Nacional do Petróleo, Gás e Biocombustíveis (ANP);

 Representante da Confederação Nacional do Transporte (CNT);

 Representante da Associação Nacional dos Fabricantes de Veículos Automotores

(ANFAVEA);

 Representante da União Brasileira do Biodiesel e Bioquerosene (UBRABIO);

 Representante da Associação dos Produtores de Biocombustíveis do Brasil

(APROBIO);

 Representante do Instituto Brasileiro de Petróleo e Gás (IBP);

 Representante da Associação Brasileira das Indústrias de Óleos Vegetais

(ABIOVE).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Alceu Moreira (MDB/RS)

*C
D2

31
88

09
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alceu Moreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231880912900

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

3
10

:3
9:

44
.3

83
 -

CA
PA

DR

JUSTIFICATIVA

Conforme já mencionado por especialistas na área, como o superintendente de

Fiscalização da Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP),

Francisco Nelson Castro Neves, o biocombustível não possui efeitos negativos sobre a

qualidade do diesel consumido no país.

Desse modo, é ímpar a promoção de debates e análise de estudos científicos que

esclareçam as externalidades positivas de cada aumento de ponto percentual na mistura

de biodiesel no diesel comercializado, além de analisar se mistura não causa nenhum

problema a motores. O crescimento do setor de biodiesel contribuirá para a criação de

empregos, o fortalecimento da economia e a redução das emissões de carbono na

matriz energética brasileira.

O biodiesel, diferente do diesel fóssil, é um biocombustível limpo e renovável, que

queima pelo menos 80% menos emissões de gases do efeito estufa (GEEs). Além

disso, o percentual a ser determinado pelo Conselho Nacional de Política Energética

(CNPE) deve ser compatível com a capacidade da indústria e com o interesse nacional,

mesmo que de forma gradual até B15, percentual de 15% de biodiesel no diesel,

previsto em lei.

Considerando o exposto até o momento, solicito aos colegas parlamentares o apoio

para a realização da audiência pública para debater o assunto em questão e esclarecer

os pontos relacionados à qualidade do biodiesel.

Sala das comissões, de de 2023.

Deputado Alceu Moreira

MDB/RS

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Alceu Moreira (MDB/RS)

*C
D2

31
88

09
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alceu Moreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231880912900

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

3
10

:3
9:

44
.3

83
 -

CA
PA

DR